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I - LE DEPARTEMENT DE LA CORREZE

L1 - GENERALITES

111 - LES DIVERS INVENTAIRES

On n'applique pas les mémes méthodes selon que l'on inventorie des bois, des peupleraies ou des
haies. On appelle Inventaire général celui qui est adapté au cas des formations boisées de production et a
celui des landes. 1l existe, & cOté, des Inventaires spéciaux mis en oeuvre, éventuellement, pour les
peupleraies, pour les alignements d'arbres, pour les haies, pour les arbres épars. Pour la CORREZE, seul
I'Inventaire général a &té fait, car les peuplermes representent une ressource ligneuse négligeable par
rapport 2 celle des bois et foréts. :

112 - L'INVENTAIRE GENERAL

On pourra se reporter 2 la brochure "Buts et Méthodes de 'Inventaire Forestier National” pour
avoir .unc présentation détaillée de la méthode utilisée daps I'Inventaire général. Les explications qui
suivent n'ont pour ambition que de présenter les différentes étapes du travail, pour faire comprendre le
role fondamental de Ia notion de "Domaine d'étude” et des critéres qm concourent a deﬁmr ¢es domaines

d'étude.

La premiére étape, si on passe sous silence la collecte préalable de I'information disponible sur
les sols, le climat et Ia végétation dans le département, consiste & répartir la surface d'un département en
domaines d'étude cartographiés (D.E.C.) ; cette répartition se fait 4 l'aide de photographies aériennes, en
cartographiant les ensémbles qui apparaissent homogénes quant 2 3 critéres essentiels définis a priori :

. la nature juridiciué de propriété
. la région (ou sous—région) forestiére
. le type de peuplement :

Dés lors que des surfaces élémentaires relévent de la méme nature juridique de propriété, de la
méme région forestiére et du méme type de peuplement, elles appartiennent au méme D.E.C., celui-ci
étant trés généralement dispersé en plusieurs morceaux nommés "faces”. La surface de ¢hacun des D.E.C.
est déterminée a ce stade par planimétrie.

La seconde étape est la photo——interpfétation de points réguﬁérenient répartis a raison d'un point
pour 35 ha environ. Sur ces points on détermine, outre le D.E.C. d'appartenance, I'usage du sol, c'est-a—
dire I'utilisation que I'activité humaine réserve au sol ; Ia liste des usages est ]a sujvante :

. bois et foréts de producuon

. bois et foréts de protection ou d'agrément
. landes _

.. terres agricoles

. peupleraies




. €aux ' :
. terrains improductifs (au point de vue agricole ou forestier).

Pour les bois et foréts de production ainsi que pour les landes, l'analyse est poussée plus loin en
examinant une zone circulaire de 25 m de rayon autour du point ; par exemple, pour les bois, on détermine
I'altitude, I'exposition, la taille du massif forestier, la composition globale (feuillus ou coniferes) et la classe
de volume par hectare.

La troisi¢me étape s'appelle la préparation de I'échantillon ou stratification. Grace aux résultats
de l'analyse faite par photo-interprétation, ceux des points photo-interprétés appartenant aux usages
foréts de production et landes sont regroupés en ensembles homogeénes ou "familles” ; & chaque famille on
attribue une partie de la surface du D.E.C. auquel elle appartient, au prorata du nombre de points. Les
familles peuvent alors étre subdivisées en strates ou regroupées a plusieurs dans une méme strate ; la
subdivision s'opére lorsque la famille est trop nombreuse et on utilise alors des critéres complémentaires
pour cette subdivision ; au contraire le regroupement de familles d'un méme DEC a lieu lorsque les
familles sont peu peuplées.

Puis, selon lintérét porté a la strate et la précision que I'on souhaite obtenir, on choisit un taux
d'échantillonnage qui permet de tirer au sort un échantillon de la strate.

L'échantillon total est la somme des échantillons tirés dans chaque strate. En Corréze cet
échantilion total est de 1 611 points pour les foréts de production, soit 1 point pour 161 ha.

L'ensemble des points échantillon est alors visité au sol pour un contrdle de la photo-
interprétation, puis pour un lever des caractéristiques dendrométriques ; pour cela 3 placettes
concentriques sont assises autour de chaque point échantillon. C'est sur ces placettes que sont comptés les
arbres, qu'ils sont identifiés et répertoriés dans un type de tige (taillis ou futaie) et que sont mesurés leurs
dimensions, leur &ge et leurs accroissements en diamétre et en hauteur.

Les calculs se font: d'abord pour les arbres de chaque placette (cubage, détermination de
l'accroissement en volume, ..) ; les effectifs, volumes, accroissements et recrutements sont calculés par
placette (sommation des résuitats obtenus sur les arbres de la placette), puis sorit ramenés a I'hectare et
ventilés par essence, par type d'arbre, par classe de diameétre, par classe d'age (éventuellement). On calcule
les moyennes pour tous les points d'une méme strate et on étend les résultats moyens de la strate a
I'ensemble de la famille correspondante. On passe ensuite aux résultats des D.E.C. par une sommation des
résultats des familles composantes. I est alors facile de trouver des résultats plus globaux en additionnant
les résultats des D.E.C. inclus dans le superdomaine choisi,

— la propriété domaniale soumise au régimc forestier '
— la propriété non domaniale soumise au régime foresner (foréts sectionales, communales,
départementales, d'établissements publics, ...)
- la propriété privée

II n'y a pas eu de modification de ce critére depuis l'inventaire précédent et 1l est donc inutile
d'apporter des précisions complémentaires. :




b) La région forestitre est une portion de territoire ol régnent en moyenne des
conditions similaires ou équivalentes du point de vue forestier (conditions édaphiques et climatiques), de
sorte que les types de foréts et les types de paysage y présentent une bonne homogénéité.

Depuis l'inventaire précédent, le découpage en régions forestiéres n'a pas été modifié ; seules les
surfaces peuvent avoir iégérement varié, puisque Ia facon de les évaluer est différente : au cycle précédent
les surfaces avaient été calculées statistiquement par grilles de points, alors qu'au cycle actuel elles ont été
planimétrées,

Le département est découpé en 8 régions foresti¢res comme le montre la carte jbinte au présent
fascicule :

. Plateau limousin 1. -
. Plateau limousin 2
. Plateau limousin 3
. Plateau de Millevaches
. Chétaigneraie limousine
. Bassin de Brive
. Causses
- . Avant —Causses

| La surface de chaque.régioﬁ_ et sa.répartition par usage figurént dans le tableau 3.

c) Bien que les types de peuplement forestier n'aient pas changé dans leur
défimtion depuis l'inventaire précédent, il apparait nécessaire de leur consacrer le chapitre entier qui suit.




12 - LES TYPES DE PEUPLEMENT

12.1 - GENERALITES

On appelle "types de peuplement’ des ensembles forestiers, continus ou discontinus, qui
présentent une unité suffisante du point de vue de leur intérét économique direct ou indirect et des
problémes qu'ils posent pour leur mise en valeur et leur exploitation. :

Les critéres servant de base a la définition des types de peuplement sont :

1) la structure d'ensemble, structure au sens large (structure forestiére classique : futaie, taillis,
melange de futaie et de taillis) ou structure spéciale (résultant de la prise en compte du morcellement
foncier ou d'un facteur de marginalité ou de précarité imputable aux conditions de Ia station),

2) Ia composition, c'est-a-dire la nature des essences représentées, que cette désignation soit
faite par essence ou par groupe d'essences. ' :

La notion de type de peuplement s'applique 4 des ensembles assez vastes excédant généralement
la taille d'une parcelle forestidre classique : c'est pourquoi il peut apparaitre dans I'analyse des résultats des
disparités ou des irrégularités localisées dont il n'a pas été tenu compte, en raison de leur caractire
accessoire, dans la délimitation des types (par exemple bouquets de coniféres isolés dans un ensemble
presque totalement constitué de feuillus).

En regle générale, le minimum de surface d'un élément de type se situe aux alentours de 4 ha.
Exceptionncllement, ce seuil a ét¢ sensiblement abaissé pour certains peuplements a limites
particuliétrement nettes et tranchées tels que des reboisements par exemple.

Naturellement, le minimum de 4 ha ne s'applique pas aux formations boisées de surface
moindre : bosquets (de 5 ares & 50 ares) et boqueteaux (de 50 ares a 4 ha).

Les formations boisées de production de la CORREZE ont été réparties en 13 types de
peuplement dont la description va étre présentée ci—aprés dans l'ordre du tableau 12 (P).

Au début de Ia présentation de chaque type de peuplement, un tableau donnera la surface qu'il
occupe, son volume sur pied et sa production annuelle en distinguant les foréts soumises au régime
forestier et les foréts privées,

On notera que les surfaces dont il est question sont les surfaces réellement boisées ; en effet les
coupes rases restées sans régénération n'ont pas été prises en compte.




Pour permettre de situer chaque type de peuplement, voici les données analogues au niveau de
Fensemble du département ; les surfaces indiquées ne prennent pas en compte les surfaces restées en
coupes rases sans régénération.

Poréts Foréts Total
sounises privées )

Surfaces (ha) ’ 10 775 | 4.2% 248 679 |95,8% 259 454
‘{Volumes sur pied (p?) 890 758 | Z.4%§ 36 114 520 {97.6%{37 005 278
soit en m3/ha B3 145 - 143
Producticn annuelle {3) 70 960 | 3,7%[ I 863 995 [96,3%] 1 934 955
goit en n3/ha : 6.6 7.5 - 7.5

Nombre d'unités
d'échantillonnage au sol 254 |15,8% 1 357 |84.2% 1 611

12.2 - LES DIFFERENTS TYPES DE PEUPLEMENT
A titre indicafif, il est rappelé que pour la France entlére les dermeres données dlspombles sont
les suivantes (1€T Janvier 1994) :

- le volume moyen a I'hectare des formations boisées de production est de 137 m3
- la production brute annuelle moyenne de ces mémes formations boisées est de 5,8 m3/ha.

Nota : Les types de peuplement qui avaient été distingués et analysés Iors du cycIe précédent dans le
département étaient moins nombreux qu'au cycle actuel.

122.1 - FUTAIE FEUILLUE

a) Défnition

11 s'agit surtout de futaies dans lesquelles les feuillus se présentent A I'état pur (couvert libre
relatif supérieur ou €gal a 75%) , quels que soient leur age et leur origine (naturelle ou artificielle), et dont
la structure parcellaire d'ensemble est peu morcelée (parceiles presque toujours supérieures 2 3 ha et
pouvant atteindre plusieurs dizaines d'hectares).

Les feuillus sont surtout des chénes et du hétre.

On y range aussi les futaies sur souches issues de conversions de taillis ou de taillis—sous—futaie
lorsque les arbres de forme "réserves de T.S.F." forment moins de 50 % du couvert de la futaie.




Foréts Foréts Total
soumises privées des
foréts
Valeur % Valeur % de
absolue absolue production
surfaces (ha)} 255 3,0 8 172 97.0 8 427
Volumes sur pied (m¥) 27 038 2.0 1 355 799 98.0 1 382 837
goit en m® par ha 106,0 / 165,9 / 164,1
Preduction annuelle (m3) : 922 1.9 47 502 | g8.1 48 424
soit en m3 par ha 3.6 t/ 5.8 / - 5,7
Nombre d'unités )
d'échantillonnage au sol 11 / -1 / 96

122.2 - FUTAIE DE PINS

a) Définition

H s'agit de futaies dans lesquelles les pins se présentent a I'état pur (couvert libre relatif supérieur
ou ¢gal a 75%) , quels que soient leur 4ge et leur origine (naturelle ou artificielle), et dont la stricture
parcellaire d'ensemble est peu morcelée (parcelles presque toujours supérieures 2 3 ha et pouvant atteindre

plusieurs dizaines d'hectares).

Les pins sont surtout des pins sylvestres.

Foréts Foréts Total
goumises privées des
foréts
Valsur % Valeur % de
absolue absclue production
Surfaces {ha) 1 099 10,2 9 711 B9.8 . 10 810
Volumes sur pied (m3) 95 884 5,5 1 653 338 94.5 1 749 222
soit en m® par ha 87.2 / 170.3 / 16:.8
Production annuelle (n3) 5 414 6.4 78 812 93.6 84 226
soit en m® par ha 4.9 /- 8.1 o 7.8
Nombre d unités
d'échantillonnage au sol 34 7/ 1] / 120




122.3 - AUTRES FUTAIES DE CONIFERES
a) Définition . -

II s'agit de futaies dans lesquelles les coniféres, autres que les pins, se présentent a I'état pur
(couvert libre relatif supérieur ou égal & 75%), quels que soient leur &ge et leur origine (naturelle ou
artificiclle), et dont la structure parcellaire d'ensemble est peu morcelée (parcelles presque toujours
sup€rieures a 3 ha et pouvant atteindre plusieurs dizaines d'hectares).

Les coniferes sont surtout des épicéas.communs et des douglas. Mais on trouve aussi des mélezes
du Japon, des sapins de Vancouver, des épicéas de Sitka et des sapins pectinés.

Foréts . Foréts Total
sounises privées des
: - foréts
Valeur % Vaieur % de
absolue absgolue production
Surfaces (ha) 5 851 12,2 ] 42 381 378 48 272
Volumes sur pied (m3) " 395 153 7.0 | 5 256 640 | 93,0 |5 652 793
soit en m? par ha 67.2 / 124.0 / 117.1
Production al_!nuelle {ms} 43 BES .4 422 222 90.6 465 888
soit en m? par ha 7.4 / 10.0 / 9.7
Nombre d’unités )
d'échantillonnage au sol 144 iz . 7272 pF 416

122.4 - FUTAIE MIXTE DE PINS

a) Définiti

I s'agit de peuplements de futaie & structure parcellaire peu divisée, composés de pins et de
feuillus, le couvert libre relatif de chacun de ces deux groupes d'essences étant compris entre 25 % et
75 %.

Les pins sont surtout des pins sylvestres.

Les feuillus sont surtout des hétres et des chénes.




Foréts Foréts Total
soumises privées des
foréts
Valeur Valeur % de
abgolue absolue production
Surfaces (ha) 258 9 497 97,4 9 755
Volumes sur pied (m3) 22 996 1 906 404 28.8 1 929 400
soit en m?® par ha 89.1 200.7 o 197.8
Production annuelle (m3) 1 368 81 725 98,4 83 093
soit en m3 par ha 5.3 8,6 / 8.5
Nombre d'unités
d'échantillonnage au sol 11 97 / 108

122.5 - MELANGE FUTAIE FEUILLUE-TAILLIS

. a) Dé ﬁlll-ti o

I s'agit de peuplements mixtes (futaie et taillis), soit en 2 étages, soit par éléments juxtaposés,
dans lesquels la futaie est composée de feuillus purs ou prépondérants et qui se présentent sous forme

d'ensembles & structure fonciere peu morcelée contrairement aux " boisements morcelés ",

Ce type englobe :

- les peuplements de taillis—sous—futaie ou dérivant de taillis-sous—futaie, y compris ceux
engagés dans la voie de la conversion si les arbres en forme de réserve de T.S.F. sont majoritaires et si la

futaie occupe moins de 65 % du couvert total.

- les mélanges de futaie & prépondérance feuiliue (moins de 50 % de coniféres) et de taillis, dans
lesquels le taillis occupe plus de 25 % de la surface du sol et la futaie entre 10 % et 65 % du couvert boisé

total. . :

Les feuillus de la futaie peuvent €tre spontanés ou introduits.




Foréts foréts ‘Total
_;qumises privées des
forats
Valeur E Valeur % de
absolue ) absolue production
surfaces (ha) ' 2 008 2.8 69 992 97;2 71 v98|
Volumes sur pied (=) 228.530 2,1 10 455 860 97.9 10 684 390
soit en m? par ha . 113,9 / 149.4 VA 148.4
Production annuelle (m?) 9 514 2.2 428 331 97.8 437 845
soit en m? par ha _ 47 / 6.1 / 6.1
Nombre d'unités
d'échantillonnage au sol 23 / 196 / 219

122.6 - MELANGE FUTAIE DE CONIFERES-TAILLIS
a_) D:ﬁmnszn _

1l s'agit de peuplements mixtes (futaie et taillis), soit en 2 étages, soit par éléments juxtaposés,
dans lesquels la futaie est composée de coniféres purs ou prépondérants et qui se présentent sous forme
d'ensembles 2 structure fonciére peu morcelée contrairement aux " boisements morcelés "

Ce type englobe, dés lors que le couvert des arbres de futaie dépasse 10 % et reste inférieur a
65% : o ' ' '

- les peuplements de taillis dominés par un étage de coniféres.
- les enrésinements par bandes ou par layons dans lesquels subsistent des vestiges du
peuplement feuillu préexistant. '

Foréts Foréts Total
soumises privées des
- - foréts
" valeur % valeur | % de
absolue absolue ) production
Surfaces (ha) _ : 527 1.8 29 499 | 98.2 30 026
Volumes sur pied (z3) 40 084 1.0° ‘4 008 432 99.0 [4 048 515
“soit en m3 par ha ' 76,1 / 135,9 / 134,38
Production annuelle {m®) 2 645 1.3 203 747 98.7 206 392
soit en m3 par ha | 5.0 / - 8,9 / 6.9
Nombre d'unités
d'échantillonnage au sol 10 / 143 / 153




122.7 - TAILLIS SIMPLE

a) Définition

Ce sont des peuplements présentant une structure forestiére dominante de taillis simple (donc le
couvert absolu des éventuels arbres de futaie est inférieur 2 10 %) et qui ne sont pas fragmentés en trés
petites parcelles.

Les peuplements feuillus qui, 3 I'4ge adulte, ne dépassent pas 12 m de hauteur y ont été
rattachés, quelle que soit leur structure, sauf si le parcellaire est morcelé. .

Les feuillus qui y sont a létat pur ou prépondérant, Cest-a-dire dont le couvert relatif est
supérieur & 50 %, sont souvent le chitaignier, le chéne pédonculé, le chéne pubescent et le bouleau.

Poréts Foréts Total
scumises privées des
foréts
Valeur k4 Valeur x de
absolue absolue production
Surfaces. (ha) 71 0,1 6 970 99,9 6 977
Volumes sur pled (m?) 511 0.1 603 081 99.9 603 592
soit en o? par ha 73.0 / 86.5 / 86.5
Production annuelle (m3) 95 0.3 33 127 | 99.7 33 222
soit en »® par ha 13.6 / 4.8 / © 4.8
Nombre d'unités
4’ échantillonnage au sol 1 / 53 / 54

122.8 - BOISEMENTS MORCELES DE FEUILLUS PURS

a) Définiti

Ce sont des peuplements oi: les feuillus sont toujours a I'état pur (c'est—a—dire qu'ils ont un
couvert libre relatif toujours supérieur & 75 %).

Comme dans tout boisement morcelé, on retrouve un grand émiettement parcellaire et la
proximité de zones habitées ou le voisinage immédiat de terres agricoles. Ces peuplements présentent donc
une forte proportion de lisiéres et de franges ot la distinction des structures classiques est difficile.

. Les feuillus qui y sont & I'état pur, c'est-a~dire dont le couvert relatif est supérieur a 75 %, sont
souvent le chéne pédonculé, le chéne pubescent et le chataignier.
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Foréts Foréts Total
soumises privées des
- - foréts
Valsur % Valeur L 2 de
absclue absolue production
Surfaces (ha} o _ 112 | o.5 23 186 | 99.5 23 798
Volumes sur pied (%) | 19806 | 0.6 | 34133580 99.4 (3433 386
soit en m3 par ha 176.8 / 147.2 / 147.4
Production annuelle (m3) 1 544 1.0 . 160 0BO | 99,0 161 624
soit en w3 par ha | 13.s /. e | L/ .89
Nombre d'unités
d'échant;llonnage_au sol 1 7/ C12¢ : / 130

122.9 - BOISEMENTS MORCELES DE CONIFERES PURS
a) D tﬁ a I-'
Ce sont des peuplements ol les coniferes sont tOUjOIIIS a I'état pur (c'est—a—dire qu'ils ont un

couvert libre relatif toujours supérieur & 75 %).

. Comme dans tout bomement ‘morcelé, on retrouve un grand émiettement parcel}alre et la
proximité de zones habitées ou e voisinage immédiat de terres agricoles. Ces peuplements présentent donc
une forte proportion de lisiéres et de franges ol la distinction des structures classiques est difficile.

Les coniferes qui y sont a I'état pur, c'est-a—dire dont le couvert relatif est supérieur a 75 %,
sont souvent le pin sylvestre, I'épicéa commun et le douglas.

Foréts : Foréte - Total
soumises privées des
- foréts
Valeur % Valeur X de
absolue absolue |production
Surfaces (ha) ' ' 45 0.7 | 6206 99.3 6 251
Volumes sur pied (m3) 1194 0.1 . 932 838 | 99,9 934 032
soit en m? par ha = | . 2.5 / . 150.3 / - 149.4
Production snnuelle (m3) 111 0.2 68 268 99,8 68 379
scit en m® par ha 2.5 / 1.0 / 10.9
Nombre d'unités . .
d'échantillennage au sol 4 7 51 / 55
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Ny-

1221 0 - BOISEMENTS MORCELES A FEUILLUS PREPONDEMNT S .

a) Définiti

Ce sont des peuplements ot les feuillus sont toujours & I'état prépondérant sans atteindre I'état

pur (c'est-a—dire qu'ils ont un couvert libre relatif compris entre 50 % et 75 %).

Comme dans tout boisement morcelé, on retrouve un grand émiettement parcellaire et la
proximité de zones habitées ou le voisinage immédiat de terres agricoles. Ces peuplements présentent donc

une forte proportion de lisiéres et de franges ol la distinction des structures classiques est difficile.

Les feuillus qui y sont a I'état prépondérant, c'est-a-dire dont le couvert relatif est compris entre

50 et 75 %, sont souvent le chéne pédonculé, le hétre et le chataignier.

Foréts

Foréts Total
soumises privées des
foréts
Valsur z Valeur X de
absolue absclue preduction
Surfaces (ha) 45 0.5 9 726 99.5 9 771
Volumes sur pied (=3} 10 791 0.8 1 401 3356 99.2 i 412 127
soit en o par ha 239.8 /o 144.1 / 144.5
Production annuelle (m3) 478 c.6 78 091 99.4 78 569
soit en m3 par ha 10,6 / 8.0 / 8.0
Nombre d unités
d"échantillonnage au sol 2 / 57 / 59

122.11 - BOISEMENTS MORCELES A CONIFERES PREPONDERANTS

a) D_éfini.ﬁgn

Ce sont des peuplements ou les coniferes sont toujours 4 I'état prépondérant sans atteindre I'état

pur {c'est~a—dire qu'ils ont un couvert libre relatif compris entre 50 % et 75 %).

7 Comme dans tout boisement morcelé, on retrouve un grand émiettement parcellaire et la
proximité de zones habitées ou le voisinage immédiat de terres agricoles. Ces peuplements présentent donc

une forte proportion de lisiéres et de franges ot la distinction des structures classiques est difficile.

Les coniferes qui y sont & I'état prépondérant, c'est—-a—dire dont le couvert relatif est compris
entre 50 et 75 %, sont souvent le pin sylvestre, Iépicéa commun et le douglas.
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Foréts Fordts - Total
sounises privées des
forétcs
Valeur % Valeur - % de
absolue absalue production
Surfaces (ha) 347 2,0 17 064 98.0 17 411
Volumes sur pied (m3) 30 143 1.1 2 777 197 98.9 |2 BO7 340 .
soit en m3 par ha 86.9 / 162.8 / 161.2
Production annuelle (m3)' - 3 903 2;5 | - 152 01¢ 97,5 155 922
soit en m3 par.ha- . s : ' 1.2 |- ! 8,9 .t 9.0
Nombre 4d’'unités
d'échantillonpage au sol - |- . . 7./ o B1 - /. - B8

- 122.12 - BOISEMENTS LACHES

a) Définition
Ce sont des peuplements composés de feuillus purs ou prépondérants et caractérisés par une

faible consistance (couvert libre relatif inférieur & 40 %).

Le parcellaire est so_uveht trés morcelé, des parcelles forestieres & limites floues jouxtant des
terrains agricoles et des landes ; des vides & I'état de landes sont fréquents au sein de ces peuplements.

Foréts Forédts . Total
soumises privées - des
foréts
Valeur % Valeur . % de
absolue absolue production
Surfaces {(ha) B3 3.3 2 573 96.7 2 661
Volumes sur pied {m3) 5 940 3,7 153 357 96,3 159 297
soit en m3 par ha 67.6 / 59,6 / 59.9
Production annuelle (m3) 367 3.5 10 200 9&.5 10 567
soit en m3 par ha 4,2 / 4.0 / 4.0
Nombre d'unités
d’échantillennage au sol 4 / 25 / 29
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122.13 - BOSQUETS ET BOQUETEAUX

a) Définiti

Ce sont des peuplements forestiers, de surface unitaire inférieure & 4 ha, dispersés & travers le

territoire agricole.

trop faible.

Bien qu'on connaisse leur composition ponctuelle et leur structure locale, il serait arbitraire de
les regrouper avec I'un des 4 types de boisements morcelés, plutot qu'avec un autre.

Toutes les structures peuvent s'y rencontrer, comme pour les types classiques de boisements

Iis n'ont pas pu étre rattachés a un type forestier cartographié, du fait de leur surface unitaire

morcelés. La composition est & dominante de coniféres (pins sylvestres et épicéas communs).

Foréts Foréts Total
soumises privées des
foraéts
Valeur % Valeur % de
absalue absolue production
Surfaces (ha) a5 0.7 13 702 99.3 13 797
Volumes sur pied (ma] 11 &88 0.5 2 196 661 99,5 2 208 34%
soit en m3 par ha 123.0 7 160.3 / 160.1
Production annuelle (m3) 933 0.9 99 871 99.1 100 804
soit an m3 par ha 9,8 / 7.3 / 7.3
Nombre d‘unités
d'échantillonnage au sol 2 / 82 / 84

14




12.3 - IMPORTANCE RELATIVE ET REPARTITION REGIONALE DES TYPES DE

123.1 - Selon les surfaces

Le tableau ci-dessous fournit pour chaque type de peuplement la surface propre a chaque réglon
ainsi que la part que prend chaque région. : : :

Dans la dernidre colonne figurent la surface totale du type de peupiement etle pouréehtagé qu'il
représente par rapport a I'ensemble des boisements de production.

Régions | Plateau Plateau Plateau | Plateaude | Chitaigneraie | Bassinde | Causses | Avant Total

i i Hmousin Hmousin | . Hmousin | Millevaches |  limousine Brive. ~Causses du
Peuplements - 1 2 3 S - ' dépar*
Futaie feuillue D30 | 2783 2792 1995 214 263 0 0 8427
: 45% 330% 3,1% BI% | 25% 31% 00% 00% | 32%
Futaie de pins 0 3133 3802 3681 |- 48 146 0 0 10 810
- 00% 20% 352% 34,1% 04 % 14% 00% | 00%. 42%
Autres futaies 2034 8878 9495 25714 1867 246 38 0 48272
 de coniferes 42 % 184% | 197% $33% - 39% 0,5% 01% 00% |- 186%
Futaie mixte 2 212 5217 2319 | - 61 0 0 0 9755
de pins 03% 21,8 % 535% 23.8% 0,6 % 00% 00% 0.0 % 38%
 Mélange futaic 781 4401 37856 2982 14776 10171 933 . 98 71998
feuillue—taillis 11% 61% 52.6% 41% 20,5 % 141% 3% | 01% |- 277%
Mélange futaie de 354 2183 20%7 | 3417 | 2007 1068 0 0 | 3002
- coniifres—taillis 12% 13% £9.9% 4% | . . 67% 36% 00% 0.0% 1L6%
Taillis simple 78 75 2368 535 245 959 2717 - 0 6977
'_ _ 11% 11% | 339% 7.7% 35% | 137% 389 % 0,0% 27%
Boisements morcelés 414 1654 4870 2036 8409 4248 1058 609 23298
de feuillus purs 18% 71% 209% 87 % 36,1% 182% 45% 26 % - 90%
Boisemeats morcelés 112 1589 | 21w 2223 25 0 0 0 6251
de coniféres purs 18% 254 % 33,6% 356% 36 % 0.0% 00% 00% 24%
Boisements morcelés 756 1332 3453 2405 1587 238 0 0 9771
A feuillus prépondérants 77% 136 % 353% 24,6% 162% 24% 00 % 00% | ~38%
Boiscments morcelés 794 4160 | 65% 5066 667 134 0 0 17411
3 coniferes prépondérants 46% 239% 31.8% 291 % 38% | 08% 00% 0,0% 67%
Boisernents liches. 30 | o 42 1434 -0 11 396 24 2661
) . 11% 92% 159% 539% | 00% 42% 149 % 09%. | 10%
Bosquets et boqueteaux 284 979 334 1845 46591 1900 238 516 13797
L 21% 71% 02% 134 % 34,0 % 138% 7% 37% 53%
Tous peuplements 6049 | 33537 | 103308 | ssesd [ 347ss 19484 S380 | 1247 | 259454
23% 12.9% 39,8 % 215% 134% 5% | . 21% 05% | 1000%
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123.2 - Selon les volumes

Le tableau ci—dessous fournit pour chaque type de peuplement le volume propre a4 chaque
région ainsi que la part que prend chaque région.

Dans Ia derniére colonne figurent le volume total du type de peuplement. et le pourcentage qu'il
représente par rapport a I'ensemble des boisements de production.

Bassin de

Régions | Platean Plateau Platear | Plateaude | Chitaigneraic Causses Avant Total
: limousin limousin limousin Millevaches limousine Brive —Causses - du

Peuplements 1 2 3 dépar®
Futaie feuillue 84957 | 448169 | 452384 | 353595 12210 31526 0 o | 1332841
6,1% 24% | RI%B|  256% 0.9 % 23 % 00% | 00% 37%
Ftaie de pins 0! 519583 | 609503 | s77503 6250 | 3638 | ¢ o0 0 | 17921
00 % 297% | 348% | 330% 04 % 21% 00% | 00% 47%
Autres futaies 277945 | 1041021 | 746373 | 3403467 159 895 18970 5121 0 | 5652792
de coniferes 49% 184 % 132% | 602% 28% 03% 01% | 00% 153 %
Futae mixte 2681 | 510687 | 938600 | 443173 34255 0 0 0 | 192939
de pins 0.1% 26,5 % B86% | BO% 18% 00% 00% | 00% 52%
Mélange futaie 54050 | 753770 | 5878779 | 515619 | 2308882 | 1037521 | 118075 | 17689 | 10684354
feuillue—taillis 05 % 71% 55.0% 48 % 6% | 97% L1% | 02% 289 %
Mélange futaie de 64052 | 246254 | 2800043 | 447651 U597 | 154588 0 0 | 4048515
coniferes—taillis 16% 61% | 74%] 11% 61% 38% 00% | 00% 109 %
Taillis simple 3 023 2673 | 183151 | 67864 53527 142346 | 151009 0 603 593
0,5% 04% { 03% | 112% 89 % 26% | 250% | 00% 16 %
Boisements morcelés 66008 | 370138 | 764474 | 279693 | 136108 514053 | 32509 | 45428 | 3433387
de feuillus purs 19% 108% | 23%| - 81% 39,6 % 150 % 09% | 13% 93 %
Boisements morcelés 19965 | 261307 | 289613 | 336212 26843 0 0 0.| 9340%
de coniféres purs 21% 280% 0% | 360% 29% 00 % 00% | 00% 25%
Boisements morcelés 118306 | 246233 | 390101 | 348653 274 544 34289 0 0 | 1412126
A feuillus prépondérants 84°% 174 % 276% | 251% 19,0 % 24% 00% | 00% 38%
Boisernents morcelés 123812 | 886789 | 981248 | 586008 224946 4535 0 0 | 2807338
3 coniferes prépondérants 44% 316 % 0% | 209% 80% 02% 0% | 00% 7.6 %
Boisernents liches m 9059 29034 | 87578 0 o213 | 22158 | 1483 159297
' 05% 57% 182% | S550% 00 % 58% | 139% | 09% 04 %
Bosguets et boqueteaux 46303 180 245 561 554 265 485 890475 206 761 26738 27 187 2 208 348
21% 82% | 254%| 120% 403 % 94 % 13% 1 13% 60%
Tous peuplements 961883 | 5476018 | 14714857 | 7718983 | 5592356 | 2190184 | 358610 | 92387 | 37005278
23% US% | 398% 1 209% 151 % 59% 0% | 02% 100,0 %
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II - ANALYSE DES RESULTATS |

IL1 - GENERALITES

_ La situation forestiére du départémcnt de la CORREZE, telle qu‘élle apparait a la suite du
3¢me inventaire de 1990, est décrite dans les tableaux de la présente publication. -

) '_ levers de terrain du troisiémé fnvenraire ont été 'effectués de mi-septembre 1990 & mi-mars
1991 ; l'inventaire est donc daté de 1990, . L R s

H est rappelé que le second inventaire de ce département avait été réalisé, en ce qui concerne les
levers au sol, de mi—juiilet 1980 & mi—mars 1981 et avait été daté de 1980.

Durant le laps de temps qui s'est écoulé entre ces deux inventaires (10 ans pour la totalité des
foréts du département), les modalités de réalisation de I'inventaire ont fait 'objet de diverses adaptations ou
innovations, & la lumigre de l'expérience acquise. '

La surface trouvée pour le département a peu varié, étant passée de 589 899 ha 3 590 005 ha,
La surface de 1980 a été prise dans une enquéte faite par le SCEES et I'IGN en 1970 ; celle de 1990 vient
d'une cartographie numérisée de tout le département.

Par contre, les assiettes des régions forestiéres ne sont plus exactement les mémes. Au surplus,
quand les régions sont restées sur leurs limites anciennes, c'est le nouveau planimétrage qui est seul pris en
considération. : L -

Le tableau ci—dessous montre 'évolution des surfaces des régions forestidres.

" Régions foredtiéres ' 28me ycle 3éme cycl.e

. Plateau limousin 1 11 714 11 648
Plateau limousin 2 &8 307 &8 517
Plateau limousin 3 1%0 656 190 956
Plateau de Millevaches I0e 764 -104 451
Chataigneraie limousine 128 904 128 812
Bassin de Brive 66 663 66 690
Causses 10 o078 19 008
Avant-Causses = . 8 813 - 8 923
Total 589 899 590 005

De plus, certains des types de peuplement ont changé de définition entre les deux inventaires et
leur liste s'est allongée.
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11 résulte de cette évolution inévitable de la méthodologie qu'il n'est pas possible de mettre
strictement en parallele la totalité des résultats obtenus au cours des deux inventaires successifs car, a
I'exception des résultats globaux afférents a I'ensemble du département, beaucoup de ces résultats sont
connus sur des domaines un peu différents.

Les comparaisons ne peuvent se faire, d'autre part, sans certaines précautions motivées par les
considérations suivantes :

— les deux inventaires successifs reposent sur deux échantillons différents et indépendants, de
sorte que les erreurs d'échantillonnage de chaque inventaire se cumulent dans la comparaison de leurs
résultats ; : S

= le rapprochement de certains résultats se heurte aussi a la marge d'incertitude qui affecte la
classification de certaines formations situées 2 la limite des conditions définissant des catégories différentes
(par exemple taillis vieilli et futaie feuillue, formation boisée de production et formation boisée de
protection, landes et boisements liches ) ; ces remarques préliminaires étant faites, I'analyse des résuitats
obtenus & I'occasion du troisiéme mventaire de la CORREZE permet de dresser le bilan d'ensemble exposé
ci—apres.

11.2 - SURFACES

22.1 - ANALYSE GLOBALE
A) Situation actuelle

En 1990, la surface boisée a été évaluée a 267 018 ha, dont 4 215 ha de peuplements de
protection ou d'agrément, pour une surface tefritoriale de 590 005 ha ; ceci correspond & un taux moyen
de boisement de 45,3 %.

Ce taux est trés supérieur au taux moyen de la France metrc)pohtame évalué & 258 % au
1€1 janvier 1994.

Le taux de boisement moyen subit quelques variations selon les régions du département, ainsi
que le montre le tableau ci—dessous qui classe les régions forestidres par taux de boisement décroissants.
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. Surfaces . " Taux
Régions foresmtiéres - ‘totales &e'.
. boigées boisement
Flateay limousin 3 - S 106 636 55.8 % -
Plateau de Millevaches . 57 260 54.8 %
Causses 5 457 54.5 %
Plateau limousin 1 6 168 53,0 %
Plateau limousin 2 34 236 50.0 %
Bassin de Brive - . 19 754 29,6 %
Chataigneraie limousine 36 186 28,1 %
Avant-Causses . . R N V. A 14.8 %
Département entier - - T 267 018 45,3 % .

Quatre des fégions ont un taux de boiserhent trés €levé : il s'agit des régions Plateau limousin 3,
Plateau de Millevaches, Causses et Plateau limousin 1 ou le taux est voisin du doubie du taux moyen
national.

La région Plateau limousin 2 a un taux de boisement supérieur de 93,6 % au taux moyen
national. o : : w0

Par contre, le taux de la région Avant-Causses n'atteint méme pas 60 % du taux moyen
national. : o : ' R :
B) Evolution de la surface boisée

. Les siaﬁstiques-établies & diverses 'époques indiquaient .les surfaces suivantes pour les foréts de
la CORREZE : - : : ' : SR . o

Cadastre 1862 -~ - 42133 ha
Statistique forestiere 1878 45091 ha
Enquéte Daubrée (1904-1908) 107 6761 ha
Cadastre 1908 48 355 ha
Cadastre 1948 . - . - 83657 ha .
Cadastre 1961 124 471 ha
Inventaire forestier 1963 ( Cycle 1) 236539 ha
Statistique agricole 1974 261 700 ha
Enquéte "Utilisation du territoire” 1974 - 256 992.ha - e}

. Inventaire forestier 1980 (Cycle 2) =~ 247542 ha

Enquéte "Utilisation du territoire” 1982 249700ha (1)
Enquéte "Utilisation du territoire” 1987 251 100 ha 1)

Statistique agricole 1987 251 300 ha
Enquéte "Utilisation du territoire” 1990 254 800 ha (1)
Inventaire forestier 1990 ( Cycle 3)- 267018 ha

(1) Bois et foréts proprement dits, de plus de 50 ares.

Cette série chronologique appelle deux observations : On rencontre une valeur trés surprenante
pour la- surface donnée par I'enquéte Daubrée de 1904-1908, qui parait beaucoup trop forte quand on
compare avec les résuitats cadastraux de la méme époque. : : ' s
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Mais en omettant cette valeur, on remarque une augmentation trés rapide de la surface boisée
jusque vers 1965, date a laquelle on était parvenu presque & 240 000 ha de surface boisée. Apres le premier
inventaire forestier en 1963, la surface boisée a vite cessé d'augmenter et s'est stabilisée vers 250 000 ha.

On observe aussi que les deux enquétes "Utilisation du territoire” de 1987 et 1990 donnent des
surfaces trés voisines entre elles et sensiblement plus faibles que celle trouvée par I'lnventaire Forestier
Nationzal en 1990.

C) Comparaison entre les deux demiers inventaires

a) Pour l'ensemble des format10ns bmsées (foréts de production, foréts de
protection ou d'agrement) on voit qu'en 10 ans la surface a augmenté de 19 476 ha, passant de 247 542 ha
a4 267 018 ha ; cette augmentation représente 7,9 % des surfaces boiséees trouvées au 2¢Mme inventaire.

L'augmentation s'est produite surtout dans la forét privée : 16 880 ha ; alors que dans la forét
soumise la surface a augmenté trés peu en valeur absolue : 2 596 ha ; Les taux de variation des surfaces

boisées totales sont les suivants :

en domaine soumis : +303%
en domaine privé : +71%

La variation est faible pour les foréts de protection et d'agrément (- 239 ha), soit - 5,4 % ; pour
les foréts de production, cette variation est de 19 715 ha, soit + 8,1 %

Ainsi que le prouve la comparaison des taux de boisenﬁent, la place de la couverture forestiére
totale a donc beaucoup varié : 41,96 % au cycle précédent contre 45,26 % au cycle actuel,

b) Si on se limite aux formations boisées de producnon, l'augmentation de surface,
qui est de 8,1 %, s'analyse ainsi : Au second inventaire, la forét de production couvrait 243 088 ha dont
229 906 ha en massifs de plus de 4 ha, 8 671 ha en bogueteaux et 4 511 ha en bosquets ; elle en couvre
maintenant 262 803, dont 246 890 en massifs de plus de 4 ha, 12 756 en boqueteaux et 3 157 en bosquets.

La surface en boqueteaux a augmenté (4 085 ha en plus), tandis que la surface en bosquets a
diminué de 30,0 % en 10 ans : 3 157 ha au lieu de 4 511.

A cbté de cette réduction des bosquets, on note une extension de surface de presque 7,4 % pour
les massifs de plus de 4 ha : gain de 16 984 ha.

Dans la forét de production, les surfaces en propriété domaniale ont beaucoup augmenté (gain
de 576 ha, soit 66,4 %) ; la propriété communale n'a, elie gagné que 1 863 ha, soit 24,7 % ; quant 4 la
forét privée, elle a gagné 17 276 ha, soit 7,4 % en valeur reiative

On peut remarquer aussi que les surfaces réellement boisées ont augmenté 2 peine plus vite que
les surfaces boisées de production ; en passant de 239 096 2 259 454 ha, elles ont gagné 20 358 ha, soit
85 %.

¢) Varjations régionales

Il est intéressant de rechercher si la Iégére hausse des surfaces forestidres affecte tout le
département ou si elle est localisée sur certaines régions.
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: La surface des régions ayant un peu changé entre les deux inventaires, il vaut mieux comparer
les taux de boisement que les surfaces absolues. .

282 rnventaire : 3¢me rnventaire

Régions forestiéres Surfaces Taux Surfaces Taux
de - de

totale | boisée | bois®.| totale | boisée] boist.
Plateau limousin 1 11 714 5 401 | 46,1% | 11 648 6 1&8| 53,0%
Plateau limousin 2 68 307 | 30 860 § 45,2% 68 517 | 34 23&| 50.0%
Plateau limousin 3 190 656 |101 528 | 53,3% (190 956 |106 636f 55.8%
Plateau de Millevaches 104 764 | 52 .555 | 50.2% |104 451 | 57 260| 54.8%
Chataigneraie limousine 128 904 | 32 796 {:25,4% |128 812 | 36 186| 28.1%
Bassin de Brive . 66 663 | 18 138 | 27,2% { &6 690 | 19 754] 29.6%
Causses 10 078 4 972 | 49,3% | 10 008 5 457| 54,5%
Avant-Causses g 813 1 292 | 14,7% |- 8 923 | "1 321| 14.8%
.TOTAL du Département . - -|589 899 [247 542 | 42,0% }590 005 {267 o18| 45.3%

Le taux' de boisement a progreésé dans toutes les régions. Mais il n'a progressé¢ de plus de
3 points que dans 4 régions :

. Plateau limousin 1 - - .6,9 points
Plateau limousin 2 4,8 points
Plateau de Millevaches 4,6 points
Causses 5,2 points

Dans une des régxons foresuéres le taux de bmsement a trés peu augmenté ; il s agxt de la région
forestiere Avant-Causses

222 ~ ANALYSE DETAILLEF. DES RESULTATS DE 1990

A ) Répartition selon la situation & I'égard du régime forestier

. Exammees selon le régime Jundlque de Ia propneté et selon le réle principal des peuplements,
les surfaces boisées se répartissent ainsi :

. Form. boisées | Form. boisées . % de la
‘Propriétés de protection | de prodqction Total surface
et d'agrément | totale
Soumises au R.F, oy 10 857 = 11 160 T 4.2 %
Privées 3 912 251 945 **| 255 358 95,8 %
Total : T4 215 262 803 267 018 100.0 %
% de surface totale 1.6 % 98.4 % 100,0 %
» dont 95 ha en bogquateaux et 0 en bosguets.

** dont 12 661 ha en bogueteaux et 3 157 en bosquets.
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Les terrains boisés soumis au régime forestier se répartissent comme le montre le tableau

suivant:

Foréts soumises Nombre Surface
domaniales 12 1l 685 ha
communales 21 1 737 ha
secticnales . ) 173 7 532 ha
syndicales 3 658 ha
-d'établissements publics 7 497 ha
‘toutes foréts soumiges 216 12 109 ha
dent surfaces non boisées 1 083 ha

a) Foréts domaniales

Sur les 12 foréts domaniales, 3 ont été créées depuis l'inventaire précédent : La Vergne, La
Geneste et Longeyroux. Des acquisitions sont aussi en cours, soit pour étendre des foréts actuelles
(Larfeuil, Longeyroux, Viam—-Lestards), soit pour créer de nouvelles foréts domaniales (La Veyssie, La
Font-Claire). La situation de ces foréts domaniales est donc en évolution trés rapide.

Les foréts domaniales sont, en général, petites et morcelées. A part la foret de Larfeuil, aucune
de ces foréts n'atteint 200 ha.

Dans la région du Plateau limousin 1, la seule forét domaniale est celle de Chaud qui constitue
‘un massif de 40 ha au nord~ouest de Lacelle, en limite du département de la Haute-Vienne. -

En région Plateau limousin 2, on trouve deux foréts domaniales ; celle de la Geneste (74 ha) est
de création récente et forme deux petits massifs prés du confluent de la Digge avec la Dordogne ; celle des
Farges (10 ha) est une futaie de splendides douglas, au nord-ouest de Meymac.

La répion Plateau limousin 3 coinpte deux foréts domaniaies ; celle de La Vergne (170 ha), de
création récente, est constituée de 2 massifs au nord-ouest de Neuvic ; la forét de Sédieres (128 ha) est
située au nord de Clergoux, entre Egletons et Tulle. : :

C'est dans le Plateau de Millevaches que se trouvent le plus grand nombre et ia plus grande
surface de foréts domaniales ; la forét de Larfeuil (518 ha), continue a s'étendre par des acquisitions ;
située au sud de Bugeat, elle forme 2 gros massifs et 3 plus petits. La forét de Chamboux (208 ha) est trés
morcelée : 7 massifs, au sud—ouest de Peyrelevade. Longeyroux (193 ha) est un gros massif au nord—ouest
de Meymac. Le Mas (105 ha) forme 3 cantons 2 I'est de Péret-Bel-Air, prés de Davignac. La forét de
Viam-Lestards (89 ha) est située au sud-ouest du lac de Viam.

La forét de Pompadour (102 ha) est la seule forét domaniale de la région Chataigneraie
limousine ; elle se divise en 5 massifs au sud d'Arnac~Pompadour.

La forét de Bord est une forét domaniale du département de ta Dordogne qui mord d'environ
25 ha sur la commune de Juiliac, en Corréze.
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- La surface non boisée (231 ha) est composée de landes : 174 ha (en région Plateau de
-Millevaches), de terres agricoles : 22 ha (en région Plateau de Millevaches), de terrains improductifs :
18 ha (11 en région Plateau de Millevaches et 7 en Plateau limousin 3) et d'eaux : 17 ha (en forét de
Sédiéres, sur ie Plateau limousin 3). B ' o

b) Foréts départementales

Le département de la CORREZE posséde ' 3 foréts, pour un total de 133 ha ; dans la région du
Plateau limousin 2, & I'est d'Eygurande, le massif de La Cellette couvre 32 ha ; en Plateau limousin 3, la
forét de La Bourgeade s'étend sur 49 ha  proximité de Servidres—le-Chateau ; celle du Chatenet (52 ha)
est située au nord—ouest de Lubersac, dans la région Chataigneraie limousine.

¢) Foréts communales _

_ Ces foréts sont rarement de grande taille ; parmi les 21 foréts communales il n'y en a ‘que 5 dont
la surface dépasse 100 ha et une seule qui couvre plus de 250 ha : c'est la forét de Saint-Julien—aux-Bois
(750 ha).
: Ce sont souvent des foréts récemment soumises au régime forestier : 12 d'entre elles n'existaient
pas lors de I'inventaire précédent. T Coe s o

Trois de ces foréts appartiennent 4 des collectivités extérieures au. département de la
CORREZE : forét de La Rochelle (39 ha), forét de La Courneuve (25 ha), forét de la Communauté
Urbaine de Lille (29 ha). : e

. : " En Plateau limousin 1, on ne trouve que la forét de Chamberet (45 ha), qui s'étend aussi en
partie sur la région Chataigneraie limousine. : o - ' o

' Le Plateau limousin 2 ne éomprend que 2 foréts communales : une partie de la forét de
Davignac (environ 10 ha) et la minuscule forét de Saint-Etienne—-aux—Clos (2 ha).

Le Plateau limousin 3 concentre la majeure partie- des foréts communales : 10 foréts pour
1 245 ha. Outre la vaste forét de Saint-Julien—aux-Bois, on y trouve les foréts de Palazinges (182 ha), de
Chenaillers—Mascheix (133 ha), d'Albussac (42 ha), de La Rochelle (39 ha, prés de Saint—Pardoux-la-
Croisille) de Saint-Pardoux-la-Croisille (34 ha), de la Communauté Urbaine de Lille (29 ha sur
Espagnac), de Saint—Mexant (12 ha), de Seithac (6 ha) et la forét du Syndicat Intercommunal de la Vallée
du Coiroux (18 ha, prés d'Aubazine ). : ‘

Le Plateau de Millevaches compte 8 foréts communales, soit 428 ha : forét de Saint-Setiers
(213 ha), de Bellechassagne (107 ha), de Davignac (environ 40 ha sur $0), de La Courneuve (25 ha),
d'Ussel (17 ha), de Meymac (11 ha), de Saint-Remy (12 ha) et de Saint-Pardoux—le- Vieux (3 ha).

En Chataigneraie limousine ne se trouvent que la forét de Beyssenac (7 ha) et une petite partie
de 1a forét de Chamberet, soit 12 ha au total, ;

d) Foréts sectionales
L'une d'entre elles est une vaste forét : la forét sectionale des 19 Vﬂ]ages, a Saint-Rémy, en

Plateau de Millevaches; couvre 509 ha." :

Mais la plupart sont de trés petite taille et 32 seulement dépassent 60 ha.
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- Les foréts sectionales de plus de 100 ha sont au nombre de 6 : en Plateau limousin 2 : Section du
Bourg, 4 Saint-Angel (188 ha). En Plateau limousin 3 : Section du Bourg, & Marcillac-la—Croisille
(160 ha) ; section de Bourg-Bas, Le Barry et autres, 8 Marcillac-la—-Croisille (100 ha). En Plateau de
Millevaches : Section de Chauzeix, & Saint-Augustin (133 ha) ; section de Freysseline,dz Chaumeil
(106 ha) ; section des 19 villages, & Saint Rémy (509 ha), déja citée.

Les foréts sectionales se rencontrent surtout dans les régions Plateau limousin 3 (2 920 ha),
Plateau de Millevaches (2 450 ha) et Plateau hmousm 2(1610 ha)

| e) Gm.ummems_samdmx_mMm
Un seul des 3 groupements syndicaux forestiers constitués dans le département de la CORREZE
est de grande taille : le GS.F. des Agriers. Situé sur le Plateau de Millevaches, il couvre 589 ha dispersés

en plusieurs massifs (territoires d'Eygurande, de Lamazi¢re-Haute). Le G.S.F. de Margerides, en Plateau
limousin 2, couvre seulement 37 ha ; et celui de La Meynie et Auchebie, n'a que 32 ha.

N Forét 1.,|“.' bli

H en existe sept. Trois appartiennent a des hospices (ceux de Tulle, de Neuvic et de Meymac) ;
elles couvrent respectivement 88, 87 et 28 ha et sont situées sur le territoire de la commune de situation de

I'hospice propriétaire.

La CRAMA (Caisse Régionale d'Assurances Mutuelles Agricoles) de la CORREZE est
propriétaire de: 107 ha de foréts, sur le Plateau de Millevaches & proximité de Pradines et de Grandsaigne.
Electricité de France posséde deux foréts, en bordures de retenues hydro—électriques ; Tune couvre 107 ha
en région Plateau limousin 3, sur les pentes de la vallées de la Dordogne, 3 Auriac ; l'autre (45 ha) est sur
les bords du lac de Chammet & proximité de Peyrelevade (Plateau de M:Hevaches) Enfin le Colleége de
France détient 35 ha de foréts au nord-est de Masseret, en Chatalgnerale limousine.

Le tableau ci-dessous présente la répartition par régions des surfaces de ces foréts.

Surfaces des foréte soumices non domaniales
Régions :
forestiéres boisée boigée non
totale production |protection bolsée
Plateau limousin 1 257 259 [} g
Plateau limousin 2 1776 -1 728 S 20 30
Plateau limousin 3 4 354 3 818 196 340
Plateau de Millevaches 3 651 3177 17 457
Chataigneraie limousine 510 434 59 17
Bassin de Brive : o] [}
Causses
Avant =-Causses c Q
Total 16 558 9 414 292 852

Clest la région Plateau limousin 3 qui contient la plus grande part de ces foréts (41,2 %),
devant la région Plateau de Millevaches (34,6 %) et la région Plateau limousin 2 (16,8 %).
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. Les surfaces non boisées en domanial sont situées surtout sur le Plateau de Millevaches et aussi
en Plateau limousin 3.

Celles existant en propriété soumise non domaniale sont principalement sur le Plateau de
Millevaches et dans le Plateau limousin 3.
B) Surface étudiée quant a la structure et la composition
Le département compte 262 803 ha de formations boisées de production, mais l'analyse n'a pas

pu porter sur les coupes rases restées sans régénération depuis moins de 5 ans ; comme ces coupes rases
représentent 3 349 ha, il ne reste que 259 454 ha soumis aux analyses qui vont suivre,

-‘On notera que ces 3 349 ha de coupes rases se répartissent ainsi selon les régions :

Plateau limousin 1 : 80 ha
Plateau limousin 2 ; 326 ha
Plateau limousin 3 : 1359 ha

Plateau de Millevaches : 1203 ha
Chataigneraie limousine : 381 ha

Les peuplements affectés par les coupes rases observées &taient :

Dans la région Plateau limousin 1 :
* Autres futaies de coniféres : 80 ha

Dans la région Plateau limousin 2 :
* Futaie mixte de pins : ' 202 ha
* Boisements morcelés de coniféres purs : 124 ha

Dans la région Platean limousin 3 :

* Futaie feuillue : - o .93 ha -
* Futaie de pins : : : . 456 ha .
* Autres futaies de coniferes : 42 ha

* Futaie mixte de pins : 206 ha

* Mélange futaie de coniféres—taillis : © 562 ha

Dans la région Plateau de Millevaches :

* Futaie de pins : 129 ha
. * Autres futaies de coniferes : 910 ha
- * Boisements morcelés de feuillus purs :* 164 ha

Dans la région Chitaigneraie limousine :

* Autres futaies de coniferes : 134 ha
* Taillis simple : 238ha
* Boisements morcelés de coniféres purs: 9 ha

Toutes régions réunies, les coupes rases se répartissent ainsi entre les types de peuplement :

* Futaie feuillue : 93 ha
* Futaie de pins : : ©- 585ha
* Autres futaies de coniféres : 1166 ha
* Futaie mixte de pins : 408 ha

* Mélange futaie de coniféres—taillis : 562 ha
* Taillis simple: 238 ha
* Boisements morcelés de feuillus purs: 164 ha
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* Boisements morcelés de coniféres purs : 133 ha

En propriété soumise, les coupes rases couvrent 82 ha (dont 73 ha en Autres futaies de
coniféres, 9 ha en Boisements morcelés de coniféres purs).

Elles n'existent qu'en propriétés soumises non domaniales. Les 3 267 autres hectares de coupes
rases s¢ localisent en forét privée.

C) Répartition selon la composition

Le tableau ci—aprés indique comment se répartissent, par nature de propriété, les peuplements a
feuillus ou 2 coniféres prépondérants ; il s'agit de la composition élémentaire relevée sur une surface de
20 ares autour de chaque unité de sondage, telle qu'elle figure de facon détaillée dans les tableaux 7. Pour
les peuplements comportant  la fois de la futaie et du taillis, la composition prise en compte. est celle de la
futaie.

Feuillus Coniféres Total
Propriétés
Surface >3 Surface |- % Surface %
Soumise au R.F. 2 494 23,1 8 281 76,9 .10 775 100.0
Privée 150 039 60,3 98 &40 39,7 } 248 679 100,00
Total 152 533 58.8 106 921 41.2 { 259 454 100, ¢

Ce tableau permet de voir que les feuillus sont nettement prédominants : ils occupent plus des
5/9 de la surface boisée de production, ne 